
 

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE N. 54/ DPE014                                         del   05.04.2024

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE TRASPORTI - DPE
SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO - DPE014
UFFICIO TECNICO

OGGETTO: ATTUAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO. II. 2023 – 2025. - ACCORDO 
QUADRO LOTTO 1. Lavori di ripristino della sezione idraulica su tratti di alveo ricadenti 
sulle aste fluviali di fondovalle dei Fiumi Tronto e Salinello. CUP: [C82B23000270002] – CIG 
SIMOG: [990881332A].
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO – MAR APPALTI 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO il Programma Triennale delle Opere Idrauliche, approvato con Verbale Consiliare n. 31/4 del 
15.07.2020;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 859 del 28.12.2022 “Programma Regionale delle Opere Idrauliche
Triennio 2023 – 2025, finalizzato alla tutela e al risanamento idrogeologico del territorio”.
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici. 
VISTA la L.R. n. 4 del 25.01.2024 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2024 
– 2026 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2024);
VISTA la L.R. n. 5 del 26.01.2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;
VISTA la DGR n. 69 del 31.01.2024 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 
per il triennio 2024 – 2026.

PREMESSO CHE: 
– In relazione agli interventi di cui al Programma Triennale 2020 – 2022 delle Opere Idrauliche approvato 

con Verbale Consiliare n. 31/4 del 15.07.2020, e di quelli previsti nel nuovo Programma Triennale 2023 – 
2025 delle OO. II. ad oggi adottato con la DGR n. 859 del 28.12.2022, a seguito dell’approvazione del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023 – 2025 co la DGR n. 62 del 13.02.2023, il Dipartimento Infrastrutture 
e Trasporti – Servizio Difesa del Suolo – DPE013, con nota prot. 80319/23 del 24.02.2023, ha comunicato 
a questo Servizio la ripartizione dello stanziamento della quota finanziaria competenza 2023-2025, disposta 
sui capitoli di spesa n. 152102.2 titolato “Interventi per Opere idrauliche di 2-3-4-5 categoria e non 
classificate –T.U. 25.7.1904 n. 523 e DPR n. 616/1977”, e n. 152108.5 titolato “Interventi di tutela delle 
risorse idriche e dell’assetto idraulico ed idrogeologico (risorse regionali libere) “.

– Con DGR n. 252 del 05.05.2023, titolata “attuazione programma triennale opere idrauliche 2023 -2025. 
Programma manutenzioni geni civili l’aquila, Teramo, Pescara e Chieti - annualità 2023 - 2024 - 2025. 
Capitolo 152102.2/s interventi per opere idrauliche di 2^, 3^, 4^ e 5^ categoria e non classificate - T.U. 
25.7.1904 n. 523 e D.P.R. 24.7.1977 n.616. Capitolo 152108.5/s interventi di tutela delle risorse idriche e 
dell'assetto idraulico e idrogeologico (risorse regionali libere), è stato approvato il Programma di 
Attuazione Triennale OO. II. 2023 – 2025 - allegato 5, al cui interno trovano capienza i seguenti interventi 
di interesse aventi ad oggetto:



1. Annualità 2023 – bacino idrografico fiume Salinello – Comuni di Bellante e S. Omero. Riprofilatura 
plano altimetrica e potenziamento arginature. Importo € 240.900,00;

2. Annualità 2025 – bacino idrografico fiume Tronto – Comune di S. Egidio Alla Vibrata. Riprofilatura 
plano altimetrica dell’alveo e sistemazioni spondali. Tratto dal ponte di Pagliare fino al confine con la 
Provincia di Ascoli Piceno. 1° Lotto. Stralcio n. 1. Importo € 240.900,00.

3. Annualità 2023 – bacino idrografico fiume Tordino – Comune di Teramo. Riapertura sezioni di deflusso 
dal ponte S. Gabriele al ponte San Ferdinando. Importo € 120.450,00;

4. Annualità 2025 – bacino idrografico fiume Vomano – Comuni di Pineto e Roseto Degli Abruzzi. 
Ripristino difese spondali e riapertura sezione di deflusso dal ponte della A14 fino al ponte della SS,16. 
1° Lotto. Importo € 240.900,00.

– per la realizzazione degli interventi sopra indicati, ricadenti su finanziamenti di annualità diverse, si intende  
procedere in regime di ACCORDO QUADRO ai sensi dell’art.  54 del DLgs 50/16;

– Per la realizzazione dell’intervento indicato in oggetto con la determinazione n.DPE014/115/ del 
15.06.2023 è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento, il Progettista e Direttore dei Lavori 
ed il personale Tecnico e amministrativo di supporto al RUP.  

– Per la realizzazione dell’intervento indicati in regime di Accordo Quadro, con la determinazione 
n.DPE014/118 del 20.06.2023, è stato approvato il progetto definitivo avente ad oggetto: ACCORDO 
QUADRO LOTTO 1. Lavori di ripristino della sezione idraulica su tratti di alveo ricadenti sulle aste 
fluviali di fondovalle dei Fiumi Tronto e Salinello. CUP: [C82B23000270002].

– Per l’avvio del procedimento amministrativo di spesa, in adempimento al disposto normativo del D. Lgs 
118/2011 allegato 4/2, con la determinazione dirigenziale n.DPE014/121 del 21.06.2023 è stata effettuata 
la prenotazione di spesa di  € 481.800,00 sul capitolo di spesa n. 152108.5/S, di cui € 240.900,00 sul bilancio 
2023 ed € 240.900,00 sul bilancio 2025;

– Con la determinazione dirigenziale a contrarre n.DPE014/129 del 28.06.2023, redatta ai sensi dell’articolo 
192 del Testo Unico degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000, è stato dato formale avvio 
alla procedura di scelta del contraente, da effettuarsi tramite l’utilizzo della piattaforma telematica Suite 
Digital PA;

 Con la medesima determinazione viene stabilito che scelta del contraente sarà effettuata mediante trattativa 
negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), come modificato dall’art. 51 del DL 77/2021, dando 
altresì atto che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 3 
del D.L. 76/2020.;

 In esito alla procedura di scelta del contraente, con determinazione dirigenziale n. 194/DPE014 del 
27.09.2023, i lavori in oggetto sono stati affidati all’O.E. O.CI.MA SRL P.I. 01165330661, al ribasso 
offerto del 27,052%, primo valore utile al di sotto della soglia di anomalia di 31,555, sull’importo a base 
d’asta di € 370.654,80 pertanto per un importo netto dei lavori al netto del ribasso offerto € 270.385,26 
oltre € 6.494,61 per oneri sicurezza, per complessivi € 276.879,87;

CONSIDERATO che la ditta affidataria, nella compilazione della parte II del DGUE (documento di gara 
unica europeo), ha dichiarato l’intento di subappaltare le lavorazioni rientranti nella categoria prevalente OG8 
nel rispetto delle leggi vigenti previsti nella misura del 49%, nello specifico: Abbattimento di alberi adulti; 
Scavo di sbancamento;

VISTA la nota acquisita con prot. RA/40256/24 del 01/02/2024, con la quale l’O.E O.CI.MA SRL, ha 
avanzato, ai sensi dell’art.105 del D. Lgs 50/16 e ss.mm.ii., istanza di autorizzazione per l’affidamento in 
subappalto a favore dell’O. E. MAR APPALTI SRL, con sede legale in Penna Sant’Andrea, Via S.S.150 n.213 
F.ne Val Vomano, Partita IVA 01591590672, di lavori appartenenti alla categoria OG8, consistenti in: 

 Scavo di sbancamento, Abbattimento alberi adulti e Conferimento in discarica.

VISTO il contratto di subappalto stipulato fra le parti in data 26.01.2024, nel quale viene indicato la 
realizzazione di lavori appartenenti alla categoria OG8, per un importo complessivo di subappalto di € 
135.000,00 di cui € 3.250,00 per oneri della sicurezza; 

PRESO ATTO che le tipologie di lavorazioni ivi indicate non rientrano nelle indicazioni di cui all’art. 1 co. 
53 della L. 190/2012; 



VERIFICATO che l’importo dei lavori per il quale si richiede l’autorizzazione al subappalto non eccede il 
limite previsto dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO che a seguito degli accertamenti effettuati per il controllo del possesso dei requisiti a carico 
dell’O.E MAR APPALTI SRL, sono state acquisite le seguenti documentazioni: 

– certificato Carichi Pendenti a carico dei soggetti interessati;
– certificato Casellario Giudiziale a carico dei soggetti interessati;
– certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative; 
– certificato di Regolarità Fiscale; 
– certificato relativo agli obblighi di cui all’art. 17 della Legge 12.03.1999 n. 68; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’O.E. MAR APPALTI SRL mediante DURC online rilasciato 
dall’INAIL con prot. n. 39740097 scadenza 15.06.2024;

CONSIDERATO che, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/90 – fra il soggetto affidatario, il responsabile del 
procedimento, i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale, non sussistono conflitti di interesse; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa ed integralmente richiamate: 

1. Di autorizzare ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs 50/16 e ss.mm. ii, l’O.E. O.CI.MA SRL P.I. 
01165330661, con sede in 67051 – AVEZZANO (AQ) Via Pereto 37, quale ditta affidataria dei lavori, 
a subappaltare lavori appartenenti alla categoria OG8, consistenti in: 

Scavo di sbancamento, Abbattimento alberi adulti e Conferimento in discarica per l’importo di € 
135.000,00, di cui € 3.250,00 per oneri della sicurezza, all’O.E. MAR APPALTI SRL, con sede 
legale in Penna Sant’Andrea, Via S.S.150 n.213 F.ne Val Vomano, Partita IVA 01591590672;

2. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 
del D. Lgs 33/2013. 

Contro il presente provvedimento, come prevede l’art. 3 comma 4 della Legge 7 agosto 90 n. 241 e successive 
modifiche e integrazioni, è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla data del presente atto o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni, dalla data di cui sopra.

L’estensore
Dott.ssa Emanuela Morganti
(firmato elettronicamente)

Il Responsabile dell’Ufficio
Ing. Mario Cerroni

(firmato elettronicamente)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Ing. Luca Iagnemma)

                                                                      (firmato digitalmente)


		2024-04-05T11:07:28+0000




